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TITLE

Preparation and study of simonkolleite and zinc oxide from aqueous precipitation of zinc

chloride.

ANNOTATION

This work deals with the preparation of simonkolleite and zinc oxide from zinc chloride. The

main motivation for this work was the preparation of nanoparticles using no surfactant,

inexpensive setup and chemicals. A wet precipitation method was chosen for the synthesis,

using potassium hydroxide as a precipitation agent for the zinc chloride salt. The precipitation

mechanism was studied, as well as the influence of the synthesis parameters on the

morphology and nature of the product. Additionally, the addition of butanol to the aqueous

suspension was studied, as a stabilizer for simonkolleite suspension. Simonkolleite was

synthesized in the shape of nano-platelets, whereas zinc oxide exhibited aggregates of nano

and microspheres. Both simonkolleite and zinc oxide had limited dispersion stability in water

suspension and showed some sedimentation. Finally, three different potential applications

were studied for the products: as an anti-corrosive agent, as a photocatalyst, and as a filler for

polymer reinforcement.

KEYWORDS

Zinc oxide, simonkolleite, wet precipitation, composite, zinc chloride

ANOTACE

Tato práce se zabývá přípravou simonkolleitu a oxidu zinečnatého z chloridu zinečnatého.

Hlavním cílem bylo připravit nanočástice bez použití surfaktantů s možností využití

nenákladného uspořádání zařízení a dostupných chemikálií. Metoda mokrého srážení pomocí

hydroxidu sodného jako srážecího činidla byla použita pro syntézu nanočástic z chloridu

zinečnatého. Všechny experimenty byly prováděny tak, aby bylo možné studovat

mechanismus srážení a vliv parametrů syntézy na morfologii produktů. Dále byl studován

vliv přídavku butanolu do vodné suspense simonkolleitu za účelem její stabilizace.

Simonkolleit byl syntetizován ve formě nano-destiček, zatímco připravený oxid zinečnatý

vykazoval agregáty. Nicméně obě látky, jak simonkolleit, tak oxid zinečnatý, jsou ve vodné

suspenzi omezeně stabilní a částečně sedimentují. Na závěr práce byly pro studované

produkty zkoumány tři potenciální aplikace jako antikorozní činidlo, fotokatalyzátor a plnivo

do polymerů.
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Introduction

The motivation behind the presented lied in studying easy and cost-efficient ways

how to valorise recycled ZnCl2. Many publications describe the use of other zinc salts,

namely zinc acetate for the preparation of zinc oxide. Another motivation to this work was to

avoid the use of surfactants, that might plasticize polymeric systems. Finally the synthesis

methods should be performed in mild synthesis conditions, while avoiding the use of

expensive or sophisticated equipment.

A promising lead was to synthesize ZnO that found numerous applications due to its

interesting properties, namely its piezoelectric constant, photoluminescent properties,

photocatalytic activity in the UV range, and low toxicity. There are many known ways how to

synthesize ZnO, which can be sorted in a few categories: processes where the reactives are in

vapor phase, usually requiring high temperatures; processes where the reaction takes place in

a solid form, namely mechanochemical process; electrodeposition processes; and other wet

precipitations excluding any oxydo-reduction reaction.

Alternatively, it is possible to synthesize simonkolleite, a layered hydroxide salt of

zinc, under similar synthesis conditions to ZnO. Simonkolleite has a layered structure and is a

potential source for nano sheets, and showed few promising properties as well. Layered

hydroxide salts have the general formula M2+(OH)2-x A
m-

x/m .nH2O, and show good anionic

exchange capacity, exfoliation and intercalation of different molecules. Among layered

hydroxide salts, simonkolleite and other layered zinc hydroxide salts have been studied

because of their interesting catalyst support, drug carrier, UV and visible light absorption, and

corrosion inhibition properties.

The main goals of this thesis are to first test two possible synthesis methods for the

synthesis of ZnO and/or simonkolleite, both based on a precipitation of salts in aqueous media.

The most promising method will be studied more closely to understand the precipitation

mechanism, and the influence of different synthesis parameters on the product. Further the

effect of n-butanol on simonkolleite and ZnO stabilization in aqueous suspension will be

studied, both after and during the synthesis process. Finally, three potential applications will

be explored for the synthesized products: ZnO as a photocatalyst, simonkolleite as an

anticorrosive agent, and simonkolleite as filler for a polymeric matrix.
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1. Theoretical and literature part

1.1 Nano-effect phenomena

Obviously, the mass or volume fraction of the filler has an influence on the

composite material, but the size of the filler has also its importance. Nano-effect is often

linked to surface effects, since when decreasing the size of particles, the specific surface is

increasing. The specific surface is the ratio between the surface and the weight of an object or

groups of objects. This effect was demonstrated by Galileo (the square-cube law), and can be

easily demonstrated for a cube or sphere. In the case of mechanical reinforcement, a higher

aspect ratio will allow more efficient stress transfer between the matrix and the filler. A

bigger surface will increase the stress transfer between the matrix and the filler. The filler will

then take more of the load, and the composite deformation will be lower, as well as its

resistance to break. Furthermore, it also can increase the resistance to fracture. Indeed, the

decrease in size will increase the amount of particles at constant size. When a crack is

initiated in the matrix, it has a higher chance to be stopped by a particle.

However, some other nano-effects are not linked to this increase of specific surface,

but the size of the system studied. Laws of physics on a macro and meso-scale are different

from those on a nanoscale. These effects are more complicated and will not be discussed in

detail in this essay, but should be taken into consideration while studying nano-composites.

The first effect is the quantum effect and Heisenberg’s uncertainty. This effect is

non-deterministic, meaning that all properties of an elemental particle such as electron or

photon cannot be known with precision simultaneously. As a result, when put in a confined

space, the other properties of an electron will be less predictable. Another effect is the

Brownian motion. This effect is the nanoscopic equivalent of temperature. Single molecules

are moving according to a random path, having multiple collision with each other. The

random motion of the molecules can be partially transmitted to small particles, which will

start to move randomly as well. Laws of diffusion are for instance based on the Brownian

motion. By the use of statistics and a large amount of molecules, the random factor will be

attenuated, and general laws can be drawn. However, when confined in small space such as

nanotubes, the travelling distance is too small to attenuate the random factor, and laws of

diffusion do not apply anymore. Finally, each surface, or interface between the bulk particles

and the external media, has an energy. This energy can explain surface tension, and why

mosquito can walk on water, or why smaller bubbles of soap will be cannibalized by bigger
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ones. For big particles, the surface energy can be ignored, but for nanoparticles it will have an

important influence. This effect can be referred as border effect and will alter the properties of

the particle such as the conductivity or energy levels for semi-conductors.

1.2 Colloid stability

Compared to a bulk material, small particles have a higher free energy arising from

the atoms on its surface. Indeed, the content of atoms on or near its surface is increasing for

smaller particles, and the total free energy of the particle is significantly increased. This

energy is called surface energy, and can be measured easily for liquids, but is trickier to

determine by a direct measurement for solids. This energy will give rise to an attractive force

that will ultimately lead to the aggregation of the particles, in the view of reducing their total

specific surface. This force has however a limited range, and will only be significant at low

distances. This means that the aggregation rate will be driven mainly by diffusion laws.

In the case where additional forces are present, especially repulsive, this can lead to a

potential barrier which can reduce the aggregation rate to several orders of magnitude. This is

called the stabilization of colloids, and can arise mainly from two factors: steric hinderance,

and double electrostatic layer.

Steric hinderance is caused by macromolecules or polymers, coated on the surface of

the particles. The macromolecules have usually at least two different kinds of chemical

building blocks. One will be poorly solvated and rather bind to the particle surface, while the

other will be well soluble and be rather freely pending in the solvent, outward from the

particle surface. When the particles get closer to each other, the macromolecules start to

interpenetrate, and their movement freedom is reduced, leading to an increase in entropy.

Moreover, the increased concentration of the polymer creates an osmotic pressure, where the

solvent will try to get in the space between the two particles. The solvent is quite important as

it should well solute the pending paret of the macromolecule, but not the one attached to the

surface. When the solvent is soluting the whole macromolecule, it will deplete totally the

surface of the particle, and the steric stabilisation effect will be lost. On the contrary, when the

solvent does not solute any part of the macromolecule, it will form a densely packed shell on

the surface of the particle, and again the steric stabilisation effect will be lost. In this case the

polymer will merely reduce the surface energy of the particles. The steric effect is quite

difficult to quantify with theories and schemes, as it depends from case to case, on the density

of the polymer, on the surface, the fraction anchored to the surface and the fraction of units
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pending perpendicularly to the surface. It also depends on the interaction coefficient between

the polymer and the solvent (chi). This coefficient determines whether the polymer will

decrease its free energy when being soluted by the solvent.

The second stabilisation effect is due from the electrostatic charge of the particle


[…]


the interfacial adhesion between simonkolleite and the polymer.
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DMA measurements were performed on rectangular samples, from room temperature

to 100°C (Figure 38). Both shear storage and shear loss modulus were measured during the

temperature ramp. Results show very similar storage modulus in glassy state, very similar

glass transition temperature, but an increase of 70% storage modulus in the rubber state for

the composite with modified simonkolleite (Table 12). Even at low simonkolleite loading

content, a significant increase of the mechanical performances was observed. This result was

compared with computed values from both Halpin-Tsai and Lewis-Nielsen theories. Halpin-

Tsai yielded a wider range of values : 4.52 to 9.58 MPa, than Lewis-Nielsen : 4.39 to 4.49

MPa. The actual results are located close to the middle of the range calculated from Halpin-

Tsai, but is outside of the range calculated by Lewis-Nielsen theory. The glass transition was

however not significantly shifted.

Table 12: DMA results of a composite with 5% modified simonkolleite and a neat system

Pristine matrix Composite with

simonkolleite

Storage modulus in glassy state 1.11 GPa 1.14 GPa

Glass transition 61 °C 63 °C

Storage modulus in rubber state 4.29 MPa 7.30 MPa

Theoretical modulus according to Halpin-Tsai 4.52 to 9.58 MPa

Theoretical modulus according to Lewis-Nielsen 4.39 to 4.49 MPa

Figure 36: DMA plot of the storage modulus against the temperature of

the composite and neat systems
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The barrier effect of simonkolleite nanoparticles against solvent intake was further

investigated. To this purpose, square samples of the two systems were cut and let to soak in

toluene while monitoring the weight changes of the samples along time. The geometry of the

samples was both 20 mm*20 mm*2 mm to eliminate any effects of the geometry on the

results After three days of soaking in toluene, both samples lost their structural integrity.

It was found out, that the mass increase is proportional to the square root of the time

for both systems. The intake was found to be 28 % slower for the composite system than the

neat system. This is to be expected since simonkolleite has a sheet structure and is imprevious

to toluene. It is also possible that the sheets oriented themselves in a coplanar orientation with

the mold walls during pouring of the uncured mixture (Figure 37).

The modification of simonkolleite by chemically bounded amine terminated

molecules improved the dispersion quality and prevented sedimentation of the particles in the

composite. Mechanical performances of the polymer were improved even at low loading of

nanoparticles, and the barrier properties of simonkolleite against solvent were demonstrated.

Figure 37: Mass changes of pristine polymer and composite vs. time
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4. Conclusion

The main goals of this thesis were at first to test two possible synthesis methods for

the synthesis of ZnO and/or simonkolleite, both based on a precipitation of salts in aqueous

media. Subsequently, the most promising method should be studied with the aim of more

closely to understand the precipitation mechanism and to find out the influence of different

synthesis parameters on the product. Further aim was to study the effect of n-butanol on

simonkolleite and ZnO stabilization in aqueous suspension, both after and during the

synthesis process. And finally, three potential applications were chosen to be explored for the

synthesized products: ZnO as a photocatalyst, simonkolleite as an anticorrosive agent, and

surface modified simonkolleite as a filler for a polymeric matrix.

Two synthesis methods were tested to produce ZnO, following a wet precipitation of

ZnCl2 salt. Both methods consist of precipitating Zn2+ ions with OH-. In the first method,

hydrogen peroxide was used as a source of oxygen, but the Zn2+ ions are also oxidized into

Zn4+, and yield ZnO2 rather than ZnO. In the second method, no peroxide was used and OH-

ions were the main source of oxygen. The second method allows to yield both ZnO and

simonkolleite.

The precipitation mechanism was studied and it was concluded that a higher molar

ratio of OH:Zn favored the formation of ZnO, while the addition of Cl- ions did have a faint

influence on the nature of the product. The initial pH had a strong influence on the size of the

simonkolleite particles, whereas the OH:Zn molar ratio had no strong effect on the size or

shape of the product.

Butanol was found to improve slightly the dispersion stability of simonkolleite into

water. It was theorized that the hydrophobic chains reduce their free energy by bonding to the

simonkolleite surface and act as a stabilizer. However, since the chains are short and in the

absence of electrostatic stabilization, the particles eventually aggregated and sedimented. The

effect of butanol on both ZnO and simonkolleite morphology was studied in the concentration

range where it stabilized the best simonkolleite dispersions. The effects were very faint,

especially for ZnO where it did not prevent aggregation of the nanoparticles.

Further, three potential applications of simonkolleite were studied. The use of

simonkolleite for the intercalation of other molecules was theorized, but in the case of the

replacement of Cl- with PO4
3-, the structure of simonkolleite was destabilized, and the layered
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shape was lost. Furthermore, the thermal conversion of simonkolleite into ZnO was also

tested, but a strong aggregation occurred. The final ZnO did not retained the layered shape of

the simonkolleite, but showed strong aggregates, which would be impossible to break down to

individual particles unless using milling. The photocatalytic activity of the synthesized ZnO

was tested, but it was lower than at standard ZnO commercially available. Finally, composites

were prepared using surface modified simonkolleite particles. After dispersion of reactive

mixture by US the cured samples showed transparency and a shear modulus 70% higher in

rubber state.

The major outputs of this work are the understanding of simonkolleite/ZnO

formation, and the control over the proportion of simonkolleite and ZnO in the final product

by controlling the synthesis conditions. It was shown that simonkolleite has a potential in

polymers for barrier effect, and might also behave well as a fire retardant, but was not tested.

Although it does not possess the same properties as ZnO, simonkolleite was the most

successful product in term of nano-structure, given the synthesis constraints.

Finally, some potential applications that were not explored in this work further

include: fire retardant properties due to the layered structure hindering the diffusion of oxygen

in a material during combustion, and the release of water during the thermal decomposition of

simonkolleite; and the depollution of water and soil by ion absorption of simonkolleite as a

general layered zinc hydroxide.
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