Recommendation from supervisor for defence of Ph.D. thesis
„Preparation and study of simonkolleite and zinc oxide from aqueous precipitation of zinc chloride“

worked out by M.Sc. Simon Cousy

The main goals of this thesis were to test simple and cost-effective methods for synthesis of nanoparticle ZnO and/or simonkolleite (zinc hydroxide chloride) based on a precipitation of salts in aqueous media. The both materials mentioned above are interesting for their prospective utilization such as photocatalysts, catalyst supports, anticorrosive agents and fillers for polymeric matrix. At the most promising method the precipitation mechanism and the influence of different synthesis parameters on the product properties were studied. Further aim was to study the effect of n-butanol on simonkolleite and ZnO stabilization in aqueous suspension. Finally, three potential applications were explored for the synthesized products: ZnO as a photocatalyst, simonkolleite as an anticorrosive agent, and surface modified simonkolleite as a filler for a polymeric matrix. Student worked out his thesis in laboratories of TOSEDA, spol. s r.o. under the professional supervision of Dr. Jiří Zelenka.

Two synthesis methods were tested to produce ZnO, following a wet precipitation of ZnCl₂ salt. In the first method hydrogen peroxide was used as a source of oxygen, but the Zn²⁺ ions were also oxidized into Zn⁴⁺ and yield ZnO₂ rather than ZnO. In the second method only OH⁻ ions were the main source of oxygen. This method allows yielding both ZnO and simonkolleite and therefore the precipitation mechanism of these reactions was studied in detail. It was concluded that a higher molar ratio of OH:Zn favored the formation of ZnO, while the addition of Cl⁻ ions did have a faint influence on the nature of the product. The initial pH had a strong influence on the size of the simonkolleite particles. Butanol was found to improve only slightly the dispersion stability of simonkolleite into water.

The use of simonkolleite as anticorrosive agent after intercalation of phosphates and thermal conversion of simonkolleite into ZnO were tested and photocatalytic activity of synthesized ZnO was proved. Polymeric composites were prepared from simonkolleite particles and their properties were evaluated. It is necessary to remark, that these topics would deserve more attention in this dissertation.

The major outputs of thesis are the understanding of simonkolleite/ZnO formation and the control over the proportion of simonkolleite and ZnO in the final product by controlling the synthesis conditions. It was also shown that simonkolleite has a potential for barrier effect in polymeric composites.

M.Sc. Simon Cousy orientated himself in studied problems very well, proved great experimental skill and ability to work in the creative manner. He published results of his research in 2 articles in impacted journals, in 1 reviewed paper and in 9 contributions at international and national conferences. We recommend his doctoral thesis to defence.

Pardubice, 10.12.2018

doc. Ing. Ladislav Svoboda, CSc., supervisor
Ing. Jiří Zelenka, CSc., supervisor - specialist